Дело № 5-154/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 апреля 2022 года                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по Советскому судебному району Казани,

рассмотрев материал по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении:
Яруллина И.И., ***
УСТАНОВИЛ:

      12 марта 2022 года в 00 часов 10 минут гражданин Яруллин И.И., находясь по адресу: ***, громко кричал, шумел, тем самым нарушал тишину и покой граждан в ночное время.
Согласно статье 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни с 22.00 часов до 9.00 часов.

Согласно статье 3 указанного Закона объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.
На рассмотрение административного материала Яруллин И.И. не явился, извещен надлежащим образом,  ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В материалах дела имеется заявление, в котором Яруллин И.И. просит рассмотреть дело в его отсутствие. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Яруллина И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях – нарушение покоя граждан и тишины в ночное время доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении, не доверять которому у суда нет оснований, с которым Яруллин И.И. согласился, указав, что более нарушать тишину не будет,
- заявлением и объяснениями потерпевшей Яруллиной Ж.Г. в деле о том, что просит привлечь к административной ответственности Яруллина И.И., ее сына, который 12 марта 2022 года с 00 часов 10 минут по адресу: ***, громко кричал, тем самым нарушил ее покой,
- письменными объяснениями Яруллина И.И. в деле, согласно которым, он обязуется больше не шуметь, вину признает,

- письменным заявлением Яруллина И.И. в деле о том, что административное дело по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях рассмотреть в его отсутствие,

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение и состояние здоровья его и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Поскольку в действиях Яруллина И.И. причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, либо какого-либо имущественного ущерба, из дела не усматривается, суд в соответствии с частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначает наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Яруллина И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного                            частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                К.И. Зарипов